

KẾ HOẠCH
Phổ biến pháp luật đợt IV năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-SGD&ĐT ngày 23 tháng 09 năm 2022 của Sở GD&ĐT; Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-STP ngày 14/9/2022 của Sở Tư pháp Lào Cai về phổ biến pháp luật đợt IV năm 2022. Trường THPT số 2 Bắc Hà xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt IV năm 2022 với nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Phổ biến pháp luật đợt IV năm 2022 nhằm quán triệt kịp thời tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường về nội dung cơ bản của một số văn bản luật: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Kinh doanh bảo hiểm; tuyên truyền nhắc lại Luật Tài nguyên nước được Quốc hội khoá XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua; Luật Trẻ em được Quốc hội khoá XIII, kỳ họp thứ 11 thông qua; các văn bản quy phạm pháp luật khác của Trung ương và địa phương ban hành; tiếp tục triển khai phổ biến pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức sâu, rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phổ thông bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nắm được nội dung cơ bản của văn bản pháp luật mới được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, những chính sách liên quan trực tiếp đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phổ thông.

II. Đối tượng

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

III. Hình thức triển khai

1. Tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến pháp luật đợt IV năm 2022 tại đơn vị

Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật mới tới cán bộ, viên chức, người lao động. Đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị.

2. Nhà trường gửi toàn bộ Danh mục Luật, Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản mới do Bộ, ngành Trung ương và địa phương ban hành và các văn bản cần được niêm yết, công bố, công khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đơn vị mình (qua Zalo, Facebook, email, ...).

3. Phổ biến pháp luật qua hệ thống loa phát thanh của nhà trường; trên bản tin, tờ gấp, hỏi đáp pháp luật, pa nô, áp phích; lồng ghép trong các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp, các cuộc họp, hội nghị, các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường; Phổ biến pháp luật trên cổng thông tin điện tử của trường.

- Các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác.

IV. Nội dung triển khai

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Kinh doanh bảo hiểm; tuyên truyền nhắc lại Luật Tài nguyên nước được Quốc hội khoá XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua; Luật Trẻ em được Quốc hội khoá XIII, kỳ họp thứ 11 thông qua (*Có danh mục kèm theo*).

2. Các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản mới do Bộ, ngành Trung ương và địa phương ban hành (*Có danh mục kèm theo*).

3. Niêm yết, công bố, công khai các văn bản: Thực hiện niêm yết đầy đủ Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền ban hành tại địa điểm dễ nhìn, dễ thấy và công bố công khai trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường hoặc các hình thức khác để Nhân dân biết, thực hiện (*Có danh mục kèm theo*).

4. Các văn bản pháp luật đang được thực hiện nhưng cần được tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu" sau đây là gợi ý một số luật, nội dung để phổ biến:

Bộ luật hình sự 2015, sửa đổi bổ sung 2017: Các tội phạm về môi trường, các tội phạm về ma túy, các tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng...; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Giao thông đường bộ; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Tiếp cận thông tin, Luật phòng, chống tham nhũng, ...

Tăng cường phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan mật thiết đến chương trình dạy các môn học: Đạo đức, giáo dục công dân tới học sinh.

V. Tiến độ thực hiện

1. Đối với hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cơ quan Sở trước 15/11/2022.

- Lồng ghép tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị. (*Vào phiên họp hội đồng tháng 11 năm 2022*)

2. Đối với các hình thức phổ biến pháp luật khác

Thường xuyên phổ biến pháp luật trong suốt năm học theo kế hoạch đã xây dựng.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt IV/2022, chỉ đạo các tổ chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Công đoàn

Xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt IV/2022 và chỉ đạo các các tổ công đoàn thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, yêu cầu công đoàn viên tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

Phổ biến Kế hoạch, các văn bản nêu tại mục IV kế hoạch này đến công đoàn viên tại nhà trường.

3. Đoàn TN

- Tuyên truyền PBGDPL qua loa phát thanh của nhà trường tới tất cả đoàn viên thanh niên.

Yêu cầu đoàn viên thanh niên tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

4. Kinh phí

Dự toán kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trình cấp có thẩm quyền phê duyệt (mức chi thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh Lào Cai về mức chi đặc thù bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên và các văn bản khác có liên quan) và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

Khuyến khích huy động nguồn xã hội hóa kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động PBGDPL theo một cách thiết thực và đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền PBGDPL lần IV năm 2022 của trường THPT số 2 Bắc Hà đề nghị các bộ phận cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (b/c);
- Công đoàn, ĐTN (t/h);
- Website trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Phẩm